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Provvedimento n. 33 del 3 marzo 2020 (pubblicato il 3 marzo 2020) 

 

 

Oggetto:  Adeguamento dell’impianto di depurazione in contrada Anna Maria del Comune di 

Valderice e completamento della rete fognaria – 1° intervento (Delibera CIPE n. 60/2010 

– cod. ID 33676)  

CUP C13J05000030003 - CIG 6609760281 

 Presa d’atto perizia di variante  

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 

PREMESSO CHE 
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- con Delibera CIPE n. 60/2012 è stato finanziato l’intervento “Adeguamento dell’Impianto di 

Depurazione in contrada Anna Maria nel Comune di Valderice e completamento della rete 

fognana-1° intervento” (cod. ID 33676); 

- che il suddetto intervento è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) 

“Depurazione delle acque reflue” sottoscritto dal Ministero dello sviluppo economico, dal 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dalla Regione Siciliana in data 30 gennaio 2013; 

- che il Soggetto Attuatore dell’intervento “Adeguamento dell’Impianto di Depurazione in 

contrada Anna Maria nel Comune di Valderice e completamento della rete fognana-1° 

intervento” (cod. ID 33676) individuato dall’APQ è il Comune di Valderice; 

- con D.P.C.M. 01/04/2016, registrato dalla Corte dei Conti il 06/05/2016, prot. n. 1108, ai 

sensi dell’articolo 7, comma 7, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 

modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata 

nominata Commissario Straordinario per la progettazione, l’affidamento e la realizzazione 

degli interventi necessari all’adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e 

depurazione oggetto della sentenza di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione europea 

del 19 luglio 2012 – Causa C – 565/10 in ordine alla violazione dello Stato italiano degli artt. 

3, 4 e 10 della Direttiva 91/271/CEE relativamente agli interventi tra cui quello oggetto del 

presente provvedimento; 

- con D.P.C.M. del 26 aprile 2017, registrato alla corte dei Conti in data 18 maggio 2017 e 

pubblicato nella GURI del 5 giugno 2017, è stato nominato un Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea pronunciate il 19 luglio 2012 (causa C-565/10) e il 10 aprile  2014 

(causa C-85/12) in materia di collettamento, fognature e depurazione delle acque reflue, in 

sostituzione del precedente Commissario Straordinario;  

- il Commissario Straordinario Unico non è subentrato al Commissario ex DPCM 01.04.2016 

dott.ssa Vania Contrafatto perché l’intervento de quo non risulta oggetto di condanna e che 

la dott.ssa Vania Contrafatto ha esplicitamente rinunciato all’incarico di Commissario 

Straordinario ex. art. 7 comma 7 di cui al DPCM 1 aprile 2016 relativamente all’intervento 

in questione;  

- con D.P.C.M. del 25/09/2017 il prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario 

Straordinario per la progettazione, l’affidamento e la realizzazione degli interventi relativi 

all’agglomerato di Valderice; 

VISTO CHE 
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- in data 20/03/2018 è stata stipulata tra il Commissario Rolle e il Comune di Valderice una 

Convenzione di Avvalimento con la quale il Commissario Rolle si avvale del Comune di 

Valderice per svolgere le funzioni e le attività tecniche ed amministrative relative 

all’intervento de quo;   

- i lavori sono stati affidati, con procedura aperta espletata, per conto del Comune di Valderice, 

presso la sezione provinciale dell’U.R.E.G.A. di Trapani, all’impresa Ecochimica Stingo 

s.r.l. con sede nella Via Ripuaria,12 – 80053 Castellammare di Stabia (NA) - Partita Iva 

01400561211 con il ribasso del 12,7229%; 

- si è proceduto a rimodulare il quadro economico dell’intervento, a seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori e della stipula del contratto di appalto, per cui il quadro 

economico post gara, al netto del  ribasso d’asta del 12,7229%, è stato rideterminato in € 

3.720.811,08;  

- i lavori sono stati consegnati all’impresa con verbale del giorno 07.05.2018; 

- con nota prot. n. 7635 del 20.02.2019 l'Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità ha notificato al Comune di Valderice il D.D.G. n. 1411 del 22.11.2018, 

registrato alla Corte dei Conti in data 07.02.2019 al n. 1, foglio 21 con il quale si è preso atto 

del Q.E. post gara, di cui alla determinazione n.71/2018 del Settore V del Comune di 

Valderice, dell’importo complessivo rimodulato, al netto del ribasso d’asta del 12,7229%, di 

€ 3.720.811,08 come segue: 

A) - Lavori e gestione impianto €         2.566.949,71 

A.1) Lavori + gestione impianto al netto del ribasso d’asta del 12,7229% €         2.466.979,83 

A.2) Totale oneri sicurezza  non soggetti a ribasso €              99.969,88 

B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione: €         1.153.861,37 

B.1) I.V.A. 10% sui lavori €            256.694,97 

B.2) 
I.V.A. 22%  (su spese tecniche, spese di laboratorio e collaudi, contributi 

previdenziali, allacciamenti pubblici servizi, oneri di accesso in discarica) 
€            124.646,79 

B.3) Competenze progettazione definitiva esecutiva e CSP €            156.842,54 

B.4) Competenze D.L., misura e contabilità e C.S.E. €            169.808,16 

B.5) Collaudi e verifiche funzionalità impianto €              73.059,02 

B.6) Competenze direttore operativo geologo €                7.455,14 

B.7) Competenze geologo in fase di progettazione €              23.860,94 
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B.8) Fondo per la progettazione €              14.632,88 

B.9) Collaudi €              74.683,47 

B.10) Contributo previdenziale su spese tecniche €              16.614,71 

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche da capitolato speciale €                8.000,00 

B.12) Spese di pubblicazione, bando gara compreso IVA €              19.166,64 

B.13) Allacciamenti a pubblici servizi €                8.900,70 

B.14) Oneri accesso discarica €              27.351,75 

B.15) Monitoraggio area SIC per valutazione incidenza €              19.354,08 

B.16) Verifiche stato di consistenza della condotta sottomarina €              27.600,00 

B.17) Spese avviamento impianto (semestrale:energia + smaltimento fanghi) €              65.884,96 

B.18) Spese per supervisione Soprintendenza del Mare €              10.000,00 

B.19) Imprevisti (1,68%) €              49.304,62 

TOTALE post-gara A) + B) €         3.720.811,08 

ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA TOTALI 

(ripartite per l’83,339269% a carico del finanziamento Delibera CIPE 60/2012 e 

per il 16,660731% a carico del finanziamento comunale) 

€           395.588,92 

 

CONSIDERATO CHE 

- il Direttore dei Lavori ing. Pietro Agnello aveva rappresentato al RUP, con nota del 

20/11/2019, la necessità di realizzare una perizia di variante senza aumento dell’importo 

contrattuale e che, pertanto, la stessa era stata autorizzata dal RUP ai sensi dell’art. 5 lettera 

l) della Convenzione di Avvalimento con CSU; 

- il RUP, verificato che la predetta perizia di variante aveva modificato l’importo contrattuale 

lasciando inalterato l’importo complessivo del quadro economico, ha chiesto, con nota del 

12/02/2020 assunta al protocollo n. E-CU0577 di pari data, ai sensi dell’art. 5 lettera m) della 

precitata Convenzione di Avvalimento, l’autorizzazione alla predisposizione della perizia di 

variante suppletiva; 

- il Commissario Straordinario Unico ha autorizzato, con nota prot. U-CU0248 del 13/02/2020, 

la redazione della perizia di variante ai sensi dell’art. 132 comma 1 del D. Lgs 163/2006; 

VISTO 

- L’art. 132 comma 1 del D. Lgs 163/2006 e l’art. 161 commi 7 e 9 del D.P.R. 207/2010, il 

Commissario Straordinario Unico ha disposto, con nota U-CU0295 del 24/02/2020, che il 
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RUP provvedesse ad una relazione per l'accertamento delle cause, delle condizioni e dei 

presupposti della perizia suppletiva e di variante – istruttoria e approvazione in linea tecnica; 

- che il RUP, ing. Giovanni Corso, ha trasmesso, con nota prot. U-CU0828 del 27/02/2020, 

l’approvazione ai sensi dell’art. 161 comma 9 del D.P.R. 207/2010 della Perizia di variante e 

suppletiva riportante il seguente quadro di raffronto: 

 
Progetto Perizia 

A) - Lavori e gestione impianto €  2.566.949,71 €  2.674.675,79 

A.1) Lavori + gestione impianto al netto del ribasso d’asta del 12,7229% €  2.466.979,83 €  2.574.705,91 

A.2) Totale oneri sicurezza  non soggetti a ribasso €       99.969,88 €       99.969,88 

B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione: €  1.153.861,37 €  1.046.135,29 

B.1) I.V.A. 10% sui lavori €     256.694,97 €     267.467,58 

B.2) 

I.V.A. 22%  (su spese tecniche, spese di laboratorio e collaudi, 

contributi previdenziali, allacciamenti pubblici servizi, oneri di 

accesso in discarica) 

€     124.646,79 €     115.618,57 

B.3) Competenze progettazione definitiva esecutiva e CSP €     156.842,54 €     156.842,54 

B.4) Competenze D.L., misura e contabilità e C.S.E. €     169.808,16 €     169.808,16 

B.4.1) Competenze per redazione perizia di variante €                0,00 €       22.736,54 

B.5) Collaudi e verifiche funzionalità impianto €       73.059,02 €       73.059,02 

B.6) Competenze direttore operativo geologo €         7.455,14 €         7.455,14 

B.7) Competenze geologo in fase di progettazione €       23.860,94 €       23.860,94 

B.8) Fondo per la progettazione €       14.632,88 €       16.048,05 

B.9) Collaudi €       74.683,47 €       10.000,00 

B.10) Contributo previdenziale su spese tecniche €       16.614,71 €       17.524,17 

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche da C.S. €         8.000,00 €         8.000,00 

B.12) Spese di pubblicazione, bando gara compreso IVA €       19.166,64 €       19.166,64 

B.13) Allacciamenti a pubblici servizi €         8.900,70 €         8.900,70 

B.14) Oneri accesso discarica €       27.351,75 €       27.351,75 

B.15) Monitoraggio area SIC per valutazione incidenza €       19.354,08 €       19.354,08 

B.16) Verifiche stato di consistenza della condotta sottomarina €       27.600,00 €               0,00 

B.17) Spese avviamento impianto (semestrale: energia + smaltimento 

fanghi) €       65.884,96 €       65.884,96 
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B.18) Spese per supervisione Soprintendenza del Mare €       10.000,00 €       10.000,00 

B.19) Imprevisti (1,68%) €       49.304,62 €        7.056,44 

TOTALE post-gara A) + B) €  3.720.811,08 €  3.720.811,08 

ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA TOTALI 

(ripartite per l’83,339269% a carico del finanziamento Delibera CIPE 60/2012 

e per il 16,660731% a carico del finanziamento comunale) 

€    395.588,92 €    395.588,92 

 

ESAMINATA 

- la documentazione progettuale della perizia suppletiva e di variante di cui all’oggetto; 

CONSTATATO CHE 

- l’importo contrattuale dell’intervento è stato modificato; 

- il quadro economico complessivo dell’intervento non ha subito variazioni; 

- il RUP, ing. Giovanni Corso, ha approvato ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.P.R. 

207/2010 i nuovi prezzi di cui all’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 

prezzi;  

- il RUP, ing. Giovanni Corso, ha approvato ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. n. 

207/2010 la perizia di variante per i lavori di cui al presente provvedimento dell’importo 

complessivo invariato di € 3.720.811,08, giusto D.D.G. n. 1411 del 22.11.2018 registrato alla 

Corte dei Conti in data 07.02.2019 al n. 1, foglio 21, di rimodulazione del Q.E. post gara.  

RICHIAMATI 

- L’art. 5 lettera m) della Convenzione di Avvalimento tra il Comune e il Commissario 

Straordinario Unico; 

- L’art. 161 comma 9 del D.P.R. 207/2010;  

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

PRENDE ATTO 

- dell’avvenuta approvazione ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. n. 207/2010 della 

perizia di variante per i lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione di C.da Anna 

Maria nel comune di Valderice e completamento della rete fognaria  – 1° intervento 

dell’importo complessivo invariato di € 3.720.811,08, giusto D.D.G. n. 1411 del 22.11.2018 

registrato alla Corte dei Conti in data 07.02.2019 al n. 1, foglio 21, di rimodulazione del Q.E. 

post gara. 
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DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 
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